

هدف از تجزیه افغانستان و عقب نشینی به شمال چیست؟؟

در این اواخر در مورد تجزیه افغانستان حرفهای بالا گرفته اگرچه این سخنان نو نیست و از زمانه های پیش هم از طرف عمال و حلقه بگوشان امپریالیزم این سخنان در بعضی از سایتهای انترنتی تبلیغات صورت گرفت است، در دو انتخابات ریاست جمهوری که صورت گرفت طرفداران این نظر بخت خود را آزمایش کردند. خوشبختانه که ایشان حتی به اندازه امضاء های که بخاطر کاندید شدن خود از مردم جمع آوری کرده بودند نتوانستند رای بدست آورند. این نشاندهنده آنست که آقایون این تعداد امضاء راهم طور جعلی جمع آوری کرده بودند ولی اکنون بادران ایشان سر و صدا خود را از گوشه و کنار بالا کرده ظاهراً میگویند که این نظر حکومت های مربوط نیست ولی تاجائیکه معلوم است سازمانهای جاسوسی برای نظر نسجی و جمع آوری انعکاسات و عکس العمل ها چنین بازی ها را ایجاد میکنند و بعد در مورد حکومت های مربوط نظریات شان را اعلان میدارند بدون شک که در عقب این تحریکات دستهای حکومت موجود است و این نظریه پردازان هم از حمایت سازمان های جاسوسی برخوردار میباشند.

جان چپمن، رئیس مرکز انستیتوت بین المللی مطالعات ستراتیژیک (آی اس آی اس اس) که یکی از عمده ترین مراکز تحقیقاتی در برتانیه است و پیشنهادات ارایه شده از سوی آن از اعتبار زیادی برخوردار است در سخنرانی افتتاح جلسه رونمایی از سالنامه ۲۰۱۰ این انستیتوت در مورد مسائل جهانی گفت :

" در حالیکه جنگ در افغانستان از مرز ده سال فراتر می رود، صبر و حوصله مردمیکه کشور هایشان در افغانستان حضور نظامی دارند، برای حضور نظامی دراز مدت در این کشور کم رنگ تر می شود. وی با حمایت از خروج بیشتر نیروهای غربی از افغانستان و جابجایی نیروهایی که در افغانستان باقی می ماندند به مناطق دیگر در داخل این کشور، خواستار باز اندیشی کامل در ستراتیژی جنگ در افغانستان شده است."

آقای جان چپمن که خود را رئیس مرکز تحقیقات ستراتیژیک بین المللی معرفی میکند حد اقل اندیشیده است که قوای امریکائی و ناتو به چه منظور و مقصد وارد خاک افغانستان شدند؟ آیا غریبهها بخاطر تجزیه افغانستان به آن کشور حمله ور شدند و یا بخاطر مقاصد دیگری که عبارت از مبارزه با تیروریزم و القاعده است جوامع و همه ملل دنیا شاهد اند که این قوا به خاطر مبارزه با تیروریزم وارد خاک افغانستان شدند و تعداد این قوا در اوایل دو هزار و بعد به پنج هزار و اکنون یکصد و پنجاه هزار نفر میرسد. در سراسر افغانستان در سالهای ۲۰۰۲ و ۲۰۰۳ کاملاً امنیت برقرار بود. آیا در این هنگام این قوا مراکز اصلی تیروریزم را تشخیص داده نمیتوانستند؟ اگر این مراکز در افغانستان بودند که با رفتن این قوای دو هزار نفری در سراسر این کشور امنیت کامل برقرار نمیشد ولی هیچ نوع تلاش بخاطر از بین بردن این مراکز در خاک پاکستان که مرکز اصلی تیروریزم است صورت نگرفت آقای جان چپمن گاهی از خود این سوال را کرده است که چرا هیچ اقدام در مورد پاکستان صورت نگرفت؟ آیا آقای جان چپمن گاهی هم این سوال را از خود کرده است که دست آورد این قوا در این نه سال چه بوده است؟ با تأسف که با چنان دیده درائی میگوید:

" این کارزار نظامی اخلال، ریشه کنی و تخریب القاعده در آنجا بود و این هدف از دید او بطور عمومی برآورده شده است."

شرم آور است که رئیس یک مرکز تحقیقات چنین یک دیده درا باشد و فکر کند که مردم هیچ چیز را نمیدانند و هر چه که این آقا گفت مورد قبول همه قرار خواهد گرفت. این آقا از کدام اخلال و ریشه کنی حرف میزند؟ جنرال دیوید پترئوس، رئیس فرماندهی نیروهای امریکا گفت:

" افسران اطلاعاتی پاکستان اخیراً به پیکار جویان خبر داده بودند که محل استقرار آنها افشا شده، و گروه های پیکارجو توسط "آی اس آی" تاسیس شده اند و ارتباط این نهاد با این گروه ها کاملاً ادامه دارد."

این سخن که پاکستان با القاعده و تیرروستان کمک میکند بارها از طرف مقامات امریکائی بیان شده است و همین اکنون طیارات بدون پیلوت امریکا بعضی مناطق را در آنطرف خط دیورند بمباران میکنند. آیا آقای جان چپمن در این مورد آگاهی ندارد؟ البته که میداند ولی واقعیت این است که جان چپمن از یک واقعیت پرده بر میدارد. وی گفته است :

" حوصله مردم کشورهاییکه در افغانستان سرباز دارند کم رنگ میشود."

به همین خاطر هم است که باید آقایون از کامیابی خود در برابر تیروریزم حرف بزنند و به مردم خود نشان دهند که گویا آنها کامیابی هایی را بدست آورده اند. معلوم نیست که اینها از کدام کامیابی ریشه کنی و دستاورد حرف میزنند

اگر هدف شکست تیروریزم است که مهیا نشده در این جا لازم است گفته رئیس جمهور اوباما و یک جنرال امریکائی نقل قول کنم که گفته است:

" باراک اوباما : هدف ستراتیژی امریکا در افغانستان روشن است : مختل کردن، برچیدن و نابود کردن کامل شبکه القاعده و متحدان افراطی اش" و به تعقیب ان جنرال مایک مولن لوی در سنتیز نیرو های مسلح امریکا میگوید که " اوضاع افغانستان جدی و در حال وخیم تر شدن است."

هیلری کلینتون، وزیر امور خارجه امریکا، در سخنانی در برابر یکی از کمیته های کنگره این کشور نسبت به عواقب اجرای توافقنامه دولت پاکستان و یک افراطی اسلامگرا در دره سوات، در شمال غرب این کشور، ابراز نگرانی کرده و گفته است :

" وضعیت پاکستان خطر مهلکی را متوجه امنیت جهان می کند."

ولی آقای جان چپمن با خاطر آرام میگوید که این همه اهداف که غریبان در مورد مبارزه با تیروریزم داشتند محقق شده است شاید مقصد آقای چپمن تشدید تیروریزم باشد که واقعا ان محقق شده و یا بخاطر بیرون رفت از شکست خود باید طرح هایی را پیش بکشند که گویا اولاد و جوانان این کشورها به ناحق کشته نشده بلکه آنها تیروریزم را نابود کرده اند. خوب اگر میخواهد نشان دهد که این هدف برآورده شده، پس چرا از تجزیه پاکستان حرف زده نمیشود که لانه اصلی تیروریزم است و حکومت امریکا و انگلستان بارها این مسئله را بیان کرده اند و کلنتون آنرا خطر امنیت جهانی دانسته است پس چرا این خطر را از بین نمی برند؟ خوب در اینجا میتوان دو احتمال را پیش بینی کرد در این جای شک نیست که این قوا در افغانستان به شکست مواجه شده و بخاطر پرده پوشی به این شکست چنین طرح را پیش کشیده اند و اگر گفته آقای جان چپمن را که در لندن از اعتبار خاص برخوردار است و گفته : این اهداف برآورده شده پس این احتمال را نیز نباید از نظر انداخت که حرف از تجزیه افغانستان میزنند خود به طرف شمال عقب نشینی میکنند هدف از عقب نشینی این قوا به شمال و تزئید سیستماتیک جنگ را در این چند سال در نظر بگیریم و نقل و انتقال هلیکوپترها و انتقال جنگجویان به شمال دقیق باشد شاید میخوانند جنگ را به کشورهای آسیای میانه انتقال دهند و خود را برای دفاع گویا از تاجکستان و ازبکستان و ترکمنستان در برابر اسلام گرایان در آن کشورها جابجا کنند. چون افغانها بهر قیمت از تمامیت ارضی کشور شان دفاع میکنند و امریکائیان خواب آرام در شمال خواهند داشت و این اصل را امریکائیان خوب میدانند. و اگر چنین خیال در سر بیروانند خیال پوچ خواهد بود چون با چنین کار چلو صاف خود را از آب بیرون می آورند و منبعد جایی در این کشورها نخواهند داشت. به این ترتیب امریکا به یک شکست ننگینتر از ویتنام مواجه است. لازم است که افغانها متوجه چنین دسایس و وحدت و یکپارچگی خویش باشند و خود را در باطلاق جنگ طولانی دیگر نیاندازند.

پایان